
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008

PORTARIA Nº00971/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,7/8/2008
O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Coordenador(a) 
do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0587/06-CORREGEPOL, 
05/09/2006, instaurada para
apurar a denúncia Sra. ANTONIA REGIANE SANTIAGO DA SILVA 
, acerca da conduta funcional de Policiais Civis de CASTANHAL;
CONSIDERANDO: que não restou provado a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0587/06-GAB/CORREGEPOL, 05/09/2006, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº00972/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 7/8/2008
O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Coordenador(a) 
do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0523/06-CORREGEPOL, 
24/07/2006, instaurada para
apurar responsabilidade administrativa atribuida ao DPC JOÃO 
DE DEUS DAMASCENO, à época lotado na DEPOL DE MARABÁ, 
acerca do IPL nº 091/98- DMM, de 04/04/98;
CONSIDERANDO: que não restou provado a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0523/0 GAB/CORREGEPOL,
24/07/2006, com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº00973/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,7/8/2008
O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Coordenador(a) 
do Interior , no uso de
suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0601/06-CORREGEPOL, 
12/09/2006, instaurada para apurar os danos ocorrido na VTR-
1158, que serve a DEPOL DE MARACANÃ, fato ocorrido em: 
01/05/06;
CONSIDERANDO: que houve reparação no veiculo, deixando 
de existir o objeto da apuração;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0601/06-GAB/CORREGEPOL, 12/09/2006, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Comércio e 
Representações Prado
Objeto: aquisição de 02 (dois) glicosimetros.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 05141
Dotação Orçamentária: 40101 0630312114728
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 001
Valor: R$ 1.184,00
Data da Assinatura: 01/08/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
 Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa D. F. M. da 
Silveira.
Objeto: aquisição de material de consumo para a Diretoria de 
Atendimento ao Servidor/DAS da Polícia Civil.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 05140
Dotação Orçamentária: 40101 0630312114728
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 001
Valor: R$ 12.450,00
Data da Assinatura: 31/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                      Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa CIRUBEL 
– Cirúrgica Belém Comércio e Representações Ltda.
Objeto: aquisição de material de consumo para a Diretoria de 
Atendimento ao Servidor/DAS da Polícia Civil.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 05139
Dotação Orçamentária: 40101 0630312114728
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 001
Valor: R$ 1.788,90
Data da Assinatura: 31/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                      Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Comércio e 
Representações Prado
Objeto: aquisição de 60 (sessenta) frascos de tira reagente para 
determinante de glicose no sangue.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 05138
Dotação Orçamentária: 40101 0630312114728
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 001
Valor: R$ 3.360,00
Data da Assinatura: 31/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                      Delegado Geral da Polícia Civil
ERRATA DA PORTARIA Nº 0442/2008-GAB/CORREGEPOL 

DE 16/07/2008.
A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, Corregedora 
Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições legais e etc....
ONDE SE LÊ:  o teor do Of. 195/08-Ouvidoria que encaminha as 
declarações de JOSÉ LUIS FARIAS MARTINS, relatando que seu filho 
ELIZEU LEITE MARTINS, teria sido agredido fisicamente pelo IPC JOSÉ 
CARLOS FARIAS MENDES e outros não identificados, por ocasião de 
sua detenção na DEPOL/BARCARENA, fato ocorrido em 29/11/07;
LEIA-SE:  o teor do Of. 195/08-Ouvidoria que encaminha as 
declarações de JOSÉ LUIS FARIAS MARTINS, relatando que seu 
filho ELIZEU LEITE MARTINS, teria sido agredido fisicamente pelo 
IPC JOÃO CARLOS FARIAS MENDES e outros não identificados, 
por ocasião de sua detenção na DEPOL/BARCARENA, fato 
ocorrido em 29/11/07;
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

ERRATA DA PORTARIA Nº 0879/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 24/07//2008.

A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, Corregedora 
Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições legais e etc....
ONDE SE LÊ:  Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0270/08-GAB/CORREGEPOL, de 14/04/2008, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, devendo ser providenciado a baixa da 
cautela do aparelho em nome do DPC ALBERTO CÉSAR BELTRÃO 
PAMPLONA;
LEIA-SE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-0270/08-
GAB/CORREGEPOL, de 14/04/2008, em observância ao disposto 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciado a baixa da cautela do 
aparelho em nome do DPC BRAGMAR DIAS DOS SANTOS;
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil 

RESUMO DA PORTARIA N.º 1126/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/08/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – MIGUEL CUNHA FILHO

Destino: MARABÁ (PA)
Período: 13 a 14/08/2008
Nº Diárias: 02  (DUAS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 1127/08-DGPC/OD/DA, DE 
18/08/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – PAULO W. MASCARENHAS
Destino: ITAITUBA (PA)
Período: 18 a 20/08/2008
Nº Diárias: 03  (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 00928/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 1/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0061/08-GAB/
CORREGEPOL, 17/01/2008, instaurada para apurar  a infração 
de transito envolvendo a VTR  que servia à época ao CIME, 
código 1100, tipo GM/CLASSIC, placa JUV -4069, fato ocorrido 
em: 05/12/2005;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0061/08-GAB/CORREGEPOL, de 17/01/2008, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 00933/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 4/8/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, Corregedor(a) 
Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a  conclusão da AAI-0269/2007-GAB/
CORREGEPOL, de 13/06/2007, instaurada para apurar possível 
conduta funcional irregular do IPC BEATO VIEIRA BARBOSA, 
lotado à época na DEPOL DE BAIÃO;
CONSIDERANDO: que o servidor sindicado encontra-se de 
Licença Médica até 17/10/08;
R E S O L V E: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI- 
AAI-0269/2007-GAB/CORREGEPOL, de 13/06/2007 conforme 
disposto no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 com 
as alterações;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil
PORTARIA Nº 00934/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 4/8/2008
O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Coordenador(a) 
do Interior , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0178/06-GAB/
CORREGEPOL, 15/02/2006, instaurada para apurar denúncia do 
Sr. CELSO DOS REIS COSTA, acerca da conduta funcional do 
DPC JOAZIL MACHADO SERRÃO DE CASTRO, lotado na Depol de 
Castanhal, fato ocorrido no dia 29.09.05;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0178/06, de 15/02/2006
com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 
e suas alterações posteriores c/c o Art. 198 inciso II da Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior
PORTARIA Nº 00935/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 4/8/2008
O(A) Dr(a).ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, Coordenador(a) 
do Interior , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0239/06-GAB/
CORREGEPOL, 22/03/2006, instaurada para apurar denúncia do 
Sr. ROSIVALDO DE BELÉM MARTINS, acerca da conduta funcional 
do DPC GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA e IPC ARNALDO 
ALVES PEREIRA , lotados na Depol de Acará, fato ocorrido em: 
29.01.2006;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0239/06-GAB/CORREGEPOL, de 22/03/2006, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior


